Российская Федерация
Республика Хакасия
Бейский район
Администрация Большемонокского сельсовета

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «08» ноября 2019 г.                    с.   Большой Монок                                                  № 88

Об      утверждении      муниципальной
программы     «Энергосбережение      и
повышение    энергоэффективности  в
муниципальном  образовании Больше-
монокский   сельсовет  на   2020 – 2022
годы»

В целях повышения эффективности использования энергетических ресурсов, администрация Большемонокского сельсовета

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Большемонокский сельсовет на 2020-2022 годы».
2. Главному бухгалтеру администрации Большемонокского сельсовета (Алахтаева Л.Н.) предусмотреть расходы на финансирование  муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Большемонокский сельсовет на 2020-2022 годы».
3. Специалисту 1 категории администрации Большемонокского сельсовета (Ачитаева Т.Ф.) обнародовать настоящее постановление на информационном стенде и разместить на официальном сайте администрации Бейского района в сети Интернет в разделе «Поселения».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Большемонокского сельсовета                                                    А.П. Челтыгмашев

                                                                                             Приложение
                                                                                             к постановлению администрации
                                                                                             Большемонокского сельсовета
                                                                                             от «08» ноября 2019 г. № 88

Муниципальная программа
«Энергосбережение и повышение
энергоэффективности в муниципальном образовании Большемонокский сельсовет
на 2020-2022 годы»

[bookmark: _Toc181590647]ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

    Наименование
    Программы
	[bookmark: C5]муниципальная программа  «Энергосбережение  и повышение энергоэффективности в муниципальном образовании Большемонокский сельсовет на 2020-2022 годы» (далее - Программа)

	Основание разработки Программы
	Федеральный закон от 23.11.2009г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и  о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», постановление от 15.05.2010 г. № 340 «О порядке установления требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности»

	Государственные заказчики Программы
	Администрация Большемонокского сельсовета

	Координатор Программы
	Государственный комитет по тарифам и энергетике Республики Хакасия

	Основные разработчики Программы
	Администрация Большемонокского сельсовета

	Цели и задачи Программы
	[bookmark: C8]цели Программы:
повышение эффективности использования энергетических ресурсов в администрации муниципального образования Новотроицкий сельсовет; создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы поселения на энергосберегающий путь развития; внедрение новых технологических решений, повышающих теплозащиты учебных и жилых помещений; установка в зданиях и сооружениях приборов учета; модернизация систем освещения на основе энергоэкономических осветительных приборов

	Срок реализации программы
	2020 - 2022 г.г.

	Основные мероприятия программы
	- Мероприятия, направление на снижение потери тепловой энергии на объектах муниципальной собственности.
-Постановка на расчеты приборов учета уличного освещения.
- Содержание в работоспособном состояния системы автоматического управления уличным освещением.

	Объемы и источники финансирования программы
	Средства местного бюджета:
2020 г. – 60,0 тыс. рублей
2021 г. – 60,0 тыс. рублей
2022 г. – 60,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Снижение затрат бюджета поселения на оплату коммунальных ресурсов.
Полный переход на приборный  учет.

	Исполнитель программы
	Администрация Большемонокского сельсовета

Первоочередные мероприятия на 2020-2022 годы

	Наименование мероприятий
	Организации, учреждения,
год  выполнения
	Общая ст-ть работ, тыс.руб.

	Местный бюджет, тыс.руб.
	Республ.
бюджет
	Федерал.
бюджет

	 Мероприятия, направление на снижение потери тепловой энергии на объектах муниципальной собственности.

	Администра-ция Большемонокского сельсовета,
2020-2022 г.г.
	-
	-

	Постановка на расчеты приборов учета уличного освещения.
	На всех объектах
2020- 2022 г.г.
	-
	-

	Содержание и ремонт уличного освещения
	населенные пункты,
2020-2022 г.г.
	180,0
	2020 г. – 60,0
2021 г. – 60,0
2022 г. – 60,0

Содержание проблемы и обоснование необходимости
 ее решения программными методами

	На территории Большемонокского сельсовета находятся 3 школы, 1 здание управления (администрация), 1 детский сад, 2 сельских клуба, 1 музей, 3 ФАПа, 3 сельские библиотеки.
Практически все здания построены более 25 лет назад, поэтому нуждаются в замене окон и дверей, главный источник утечки тепла, а также замене системы освещения на энергосберегающие лампы, светильники. За последние 9 лет были заменены окна в детском саду, Большемонокской школе, Маломонокском ФАПе, частично заменены окна в Маломонокской школе. В 2016 году был проделан капитальный ремонт Красноключинской школы.
Без государственной поддержки в современных условиях администрация Большемонокского сельсовета не в состоянии эффективно участвовать в проведении данной программы.

Основные цели, задачи, сроки и
 этапы реализации Программы

Настоящая программа на достижение следующих основных целей:
-разработка стратеги реализации программы и ее научно-методическое сопровождение
-анализ состояния всех объектов и проведение ремонтов
- развитие нормативной методической базы, направленной на повышение эффективности использования энергоресурсов;
- оснащение всех учреждений и жилой фонд  приборами учета и регулирования расхода энергоресурсов;
- внедрение новых технологических решений;
-организация подготовки кадров по направлению энерго- и ресурсосбережения.
Сроки реализации программы устанавливается на 3 года (2020-2022) годы.